Papa est legibus solutus h<sup>9</sup> naturali ratione ligatus.

non dicitur... causa mone...

Lex h<sup>9</sup> vim coactionis ex p<sup>l</sup>ncipis potestate. P<sup>l</sup>nceps d<sup>r</sup>bet ex iusta causa mone...

P<sup>l</sup>nceps lex animata.

§. 4. P<sup>l</sup>dape nō ē cum peccato parendus.

P<sup>l</sup>decessor nō importat legem successor.

Quomodo illud q<sup>d</sup> p<sup>l</sup>ncipi placuit legem habet vigorem.

lata. et hoc modo intelligit quod voluntas principis huius legis vigorem. Alioquin voluntas principis magis esset iniquitas quam lex. hec ille. Si igitur illud quod papa vel superior mandatum iustum est: obtemperandum est a sudito si non subest aliqua iusta causa non obtemperandi. Si autem subest: in executione mandati suspenderi potest. vnde si ex mandati obseruatione deus offenditur: propter peccatum quod inde resultat: non est parendum romano pontifici vel alteri superiori. **P**ape enim non est data peccandi potestas. c. j. 40. di. vbi simachus papa inquit. **N**on nos beatum petrum sic dicitis a domino cum sedis privilegio vel successores eius peccandi iudicamus licentiam suscepisse. deus enim quod pape superioris precepit peccatum vel malum vitandum: ergo deo potius quam pape parandum est: quonia papa non potest contra legem dei aliquid disponere: et si disponat: potius deus errare: quam legem condere. 25. q. j. c. sunt quidam. **H**ec fuit mens Augustini exponentis illud apostoli. quod resistit potestati etc. ut habetur i. c. quod resistit. 11. q. 3. vbi littera dicit. quod resistit potestati dei ordinationi resistit. Sed quod si illud iubetur quod non debeas facere: hic sane contemne potestatem. ipseque humanarum legum gradus adverte. Si aliquid iusserit curator: faciendum est tamen si contra preconsul iubeat. non utique contemnis potestatem: sed legis maiori seruire: nec hic deus minor irasci: si maior placet. **R**ursum si ipse consul aliquid iubeat: et aliud iubeat imperator vel si aliud iubeat imperator: aliud deus quod iudicat: maior potestas deus. da veniam o imperator: tu carcerem ille gehennam minatur. **H**ic iam tibi assumenda est fides tua tanquam scutum: in quo possis omnia ignea iacula inimici extinguere. **H**ec ille qui reassumit beatus **T**homas. 2. sententia. dist. vltima: et **R**omano. 13. c. 2. contra. latini. secunda secunde. q. 104. ar. 5. in solutione questionis. facit. l. contra pupillum §. qui ad maius. ff. de re iudic. vbi quod ad maius tribunal vocatur est: si litere inchoata deserit: contumax non videtur. **E**iusdem sententia fuit **A**mbrosius. ut habetur in c. iuliana. ea. ca. 7. q. **I**ulianus inquit imperator quibus esset apostata habuit tamen sub se christianos milites: quibus cum dicebat. **P**roducite aciem

**P**pape non  
est data potestas  
peccandi

**E**xemplum.

cum defensione rei publice: obediunt ei: cum autem diceret eis. **P**roducite arma in christianos. tunc cognoscebant imperatorem celi. quasi dicit: nolebant contra christianos pugnare: quia peccarent contra deum: cui potius quam imperatori obediendum et obtemperandum erat. **C**oncordat **H**ieronymus in epistola ad ephesios quae habetur i. c. si dominus. ea. ca. 7. q. vbi dicit. **S**i dominus ea iubet quae non sunt aduersa sanctis scripturis: subiiciatur domino seruo. **S**i vero contraria precipit: magis obediatur spiritus quam corporis domino. **S**i bonum est quod precipit imperator: iubentis exequere voluntatem. **S**imiliter respondet: oportet deo magis obedire quam hominibus. hoc ipse et de seruis a pud dominos et de vxoribus apud viros et de filiis apud patres: quod in illis tantum debent dominis et viris parentibusque esse subiecti quae contra dei mandata non sunt. **I**tem **A**ugustinus alibi donatistis scribens ut habetur in c. imperatores. ea. ca. 7. q. sic dicit. **I**mperatores si in errore essent: quod absint: et pro errore contra veritatem leges darent: pro quasi iusti probarentur et coronarentur: non tamen faciendum est quod illi iubent: quia deus prohibet. **S**icut iusserat **N**abuchodonosor ut aurea statua adoraretur quod si facere noluerunt: deo talia prohibenti placuerunt. **I**nde **A**ugustinus dicit non semper malum est non obedire precepto: cum dominus iubet ea quae sunt contra deo: tunc ei obediendum non est. habetur in c. non semper. ea. ca. 7. questionis: vbi aliqui his filia videri poterunt. **A**d predicta adduci potest illud quod habetur **Gen.** 39. c. vbi inter cetera dicit. **P**ost multos itaque dies iniecit dominus sua oculos suos **I**oseph et ait. **D**ormi mecum: quod nequaquam acquiescens operi nephario dixit ad eam. **E**cce dominus meo omnibus mihi traditis: ignorat quod habeat in domino sua: nec quicquam est quod non in mea sit potestate: vel non tradiderit mihi: propter te quae vxor es eius: quomodo ergo possum hoc malum facere: et peccare in domino meo: ergo contra dominum non debet quis peccare etiam ad superioris mandatum. **I**tem scribitur **Daniel** 3. c. **N**abuchodonosor tribus pueris dixit. vere ne sidrac misac abdenago vos meos non colitis: et statuam auream quam quasi

**E**xemplum.

**E**xemplum.

**E**xemplum.

tui nō adoratis: nūc ergo p̄sternite vos  
z adorate statuā quā feci: qđ si nō adora  
ueritis: eadē hora mittemini in fornaces  
ignis ardētis. Respondētes sidrac mi  
sac z abdenago dixerunt regi nabucho  
donosor: nō oportet nos de hac re respō  
deri tibi: ecce enim deus noster quē coli  
mus potest eripere nos d̄ camiuo ignis  
ardētis: z de manib⁹ tuis o rex liberare  
Qđ si noluerit: notū sit tibi o rex: qđ de  
os tuos nō colim⁹ z statuā aureā quam  
erexisti non adoramus. Ecce mādatum  
superioris contemptum: quia sine pecca  
to obtemperari non poterat.